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Talk-show – między referencją a kreacją
Popularność programów realizujących wzorzec gatunkowy talk-show w pol-

skiej telewizji w latach 90. świadczy o słuszności tezy, którą w swojej książce 
prezentuje Wiesław Godzic, pisząc: 

Badanie gatunków telewizyjnych to w istocie badanie kultury i tworzącego ją społeczeń-
stwa1.

Zmiana sytuacji politycznej, społecznej i gospodarczej Polski w latach 90. 
XX wieku przyczyniła się do tego, że zrodziła się potrzeba powstania nowych 
form komunikowania. Media, które „nie stanowią autonomicznego substytutu, 
ale zawsze są częścią splotu zjawisk politycznych, społecznych i kulturalnych”2, 
musiały ulec przemianie, by wyjść naprzeciw potrzebom społeczeństwa. „Ozna-
cza to tym samym, że procesy rozwojowe w sektorze mediów związane są z roz-
wojem politycznym i społeczno-ekonomicznym”3. Właśnie w takich warunkach 
na gruncie polskim wprowadzone zostały nowe formy komunikacyjne, dowodząc, 
że telewizja po zmianach politycznych lat 90. zwróciła się w kierunku wzorców 
zachodnich. Talk-show jest jednym z elementów składających się na współczes-
ną kulturę, a dokładniej na kulturę określaną mianem masowej. Świadczą o tym 
choćby podejmowane tematy:

Programy te opowiadają głównie o bliskich masowemu widzowi problemach, zjawi-
skach, poruszają interesujące go zagadnienia: miłość, erotyka, zdrowie, tragedie życiowe, nie-
codzienne zdarzenia4.

Również język, jakim operuje się w tego rodzaju programach, nie jest bez 
znaczenia:

1 W. Godzic, Telewizja i jej gatunki po „Wielkim Bracie”, Kraków 2004, s. 25.
2 K. Hadamik, Transformacje w mediach Europy Środkowo-Wschodniej (1989–2004), „Ze-

szyty Prasoznawcze” 2004, nr 1–2, s. 32.
3 Ibidem.
4 A.J. Kozak, Talk-show w polskiej telewizji. Dialog w toku, „Zeszyty Prasoznawcze” 2004, 

nr 1–2, s. 113.
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Klarowność i jasność komunikatu, wykorzystanie symboliki, prostych skojarzeń – to spe-
cyfi ka składników tworzących kulturę dla mas5.

Poza tym omawiany gatunek stanowi komunikat 
semiotycznie niejednorodny, współtworzony przez słowo, obraz i dźwięk6. 

Jest tekstem telewizyjnym i jako taki
nie mieści się [...] w zakresie tekstu werbalnego, ale wkracza w zakres tekstu kultury7.

Jak sama nazwa wskazuje, talk-show stanowi formę łączącą w sobie rozmo-
wę (talk) z widowiskiem (show), czego dowodzą również liczne defi nicje tego ga-
tunku telewizyjnego, jakie odnaleźć można w literaturze8. Pod względem formy 
opiera się na sprzecznościach, bowiem łączy w sobie ofi cjalność (związaną z pu-
blicznym przeznaczeniem) z prywatnością (typową dla codziennych rozmów), in-
formację z rozrywką, nawiązania do teatru i różnych strategii gry ze szczególnym 
związkiem z rzeczywistością tego typu programów.

Z ostatniej z wymienionych par przeciwstawnych cech wynika, że talk-show 
stanowi formę wykraczającą ponad dychotomiczny podział gatunków telewizyj-
nych na te, które odnoszą się do rzeczywistości, i te, które opierają się na fi kcji9. 
Opowieści przedstawiane przez zaproszonych gości można określić jako „z życia 
wzięte”, ale wcale nie muszą być one prawdziwe. W talk-show z jednej strony 
mamy do czynienia ze spontaniczną rozmową, opowiadaniem, z drugiej – kon-
wersację przepełniają rozmaite środki retoryczne mające urozmaicić przekaz. 
Możemy więc za Godzicem przyjąć, że:

5 Ibidem, s. 121.
6 Z. Kubiszyn-Mędrala, Tekst i dyskurs telewizyjny, [w:] Rozmaitości językowe. Ofi arowane 

prof. dr. hab. Januszowi Strutyńskiemu z okazji jego jubileuszu, red. M. Skarżyński, M. Szpiczakow-
ska, Kraków 2002, s. 133.

7 Ibidem, s. 137.
8 J. Monaco, Standardowy słownik fi lmowy, telewizyjny i innych środków przekazu, przeł. 

H. Kluba, Łódź 1998, s. 149: talk-show to „Nazwa popularnego typu programu telewizyjnego opar-
tego na swobodnych wywiadach, na swobodnej rozmowie; towarzyszą temu okazjonalne wystę-
py, a także wiadomości”; R. Bocian, M.J. Zabłocki, Angielsko-polski słownik terminów fi lmowych, 
telewizyjnych i wideo, Wrocław 2000, s. 219: „Talk-show = widowisko telewizyjne i rozmowa 
z gwiazdą”; A. Weseliński, A Dictionary of Film and Television Terms, Warszawa 1994, s. 34, [za:] 
A.J. Kozak, op. cit., s. 113–114: „Z defi nicji, talk-show to popularny rodzaj programu telewizyj-
nego składającego się z lekko prowadzonego wywiadu, konwersacji, czasem uatrakcyjnianego 
dodatkowymi występami, zwykle odbywa się przed publicznością zgromadzoną w studio”; Po-
pularna encyklopedia mass mediów, red. J. Skrzypczak, Poznań 1999, s. 542: „Bardzo popularna 
i charakterystyczna dla neotelewizji formuła często urozmaicana jest wcześniej nagranymi wstaw-
kami wideo, którymi zazwyczaj są tzw. blockarty w postaci krótkich prezentacji artystycznych; 
ponadto do rozmów i zabaw angażowana jest także publiczność [...]. Atmosfera programu tworzona 
jest przez nieformalną dekorację wnętrza oraz sposób bycia gospodarza, które zmierzają do nadania 
wywiadom i rozmowom osobistego charakteru”.

9 D. Romanowska, Telegatunki. Zarys teorii, [w:] Kultura popularna. Graffi ti na ekranie, red. 
W. Godzic, Kraków 2002, s. 7–14.

III_kor_LiKP.indd   144III_kor_LiKP.indd   144 2009-06-29   14:21:592009-06-29   14:21:59

Literatura i Kultura Popularna 15, 2009
© for this edition by CNS



Talk-show – między referencją a kreacją 145

talk show jest ważnym doświadczeniem rzeczywistości, bowiem funkcjonuje pomiędzy fał-
szem a prawdą. Rzecz polega na tym, że producenci chcą programów przewidywalnych – mu-
szą więc opierać się na scenariuszach. Z drugiej zaś strony talk show domaga się emocji, a te 
najpewniej budowane są na podłożu autentycznych zachowań. Ludzie grają siebie: to rzeczy-
wiste działanie, ale będące jednocześnie przedstawieniem; „granie siebie” bywa autentyczne, 
ale rządzi się niewątpliwie regułami przedstawienia10.

Warto zastanowić się nad tym, w jaki sposób i za pomocą jakich środków 
talk-show łączy swoją defi nicyjną widowiskowość, teatralność z deklarowanym 
przez ten gatunek związkiem z rzeczywistością. Można to zobaczyć przez podda-
nie analizie tych aspektów jego dramaturgii, które łączą się z jednej strony z te-
atrem, a z drugiej – z życiem codziennym, w którym elementy występu również 
są obecne, i przez odwołanie się do jednego z bardziej reprezentatywnych pol-
skich talk-show, cieszącego się dużą popularnością programu Kuba Wojewódzki.

Talk-show jako występ

Talk-show stanowi gatunek, którego zaistnienie możliwe było dzięki chęci oglą-
dania, podglądania życia innych ludzi przez grupę widzów i dzięki ekshibicjonizmo-
wi osób, które chcą o swoich sprawach mówić publicznie. Na zjawiska „voyery-
zmu (podglądactwa), ekshibicjonizmu oraz innych przyjemności płynących z tych 
programów telewizyjnych, które deklarują szczególny związek z rzeczywistością”11 
zwrócili uwagę m.in. Wiesław Godzic i Agnieszka Ogonowska, która mówi o dwóch 
grupach ludzi, dzięki którym omawiany gatunek telewizyjny istnieje: 

Istotę ekshibicjonizmu stanowi nieodparta potrzeba obnażania się w miejscach publicz-
nych. [...] W przypadku mediów coraz częściej chodzi nie o odsłanianie swojego ciała, ale du-
szy [...]. Podstawowym warunkiem ich funkcjonowania jest publiczność złożona z voyerów, 
którym podglądanie sprawia autentyczną przyjemność12. 

U podstaw powstania talk-show leży więc aspekt widowiskowości, bowiem 
opiera się on na relacji zachodzącej między grupą „aktorów”, „opowiadaczy” 
i grupą widzów, słuchaczy. Stąd każdy program przynależny do opisywanego 
gatunku, podobnie jak przedstawienie teatralne, określić można mianem utwo-
ru scenicznego, spektaklu, widowiska. Świadczą o tym również liczne defi nicje, 
w których podkreślany jest związek talk-show z teatrem, jego widowiskowość, 
jak i drugi człon nazwy analizowanej formy, wskazujący na obecność elementów 
teatralnych. Słowo „show”, pochodzące z języka angielskiego, oznacza „pokaz, 
widowisko”13, w innym miejscu można przeczytać, że „show” to „spektakl arty-

10 W. Godzic, op. cit., s. 94–95.
11 Ibidem, s. 17.
12 A. Ogonowska, Obnażeni. Ekshibicjonizm w talk i reality shows, „Kultura Popularna” 

2002, nr 1, s. 19.
13 W. Kopaliński, Słownik wyrazów obcych i zwrotów obcojęzycznych z almanachem, War-

szawa 1967, s. 457.
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styczno-rozrywkowy o charakterze rewii”14. Wnioskować można więc, że talk-
-show nie jest wyłącznie rozmową czy wywiadem, stanowi również widowisko: 
„Talk-show jest jednocześnie rozmową i spektaklem, łącząc te dwie tradycyjne 
sfery w spójną całość”15. W dodatku jest programem telewizyjnym, a „w telewizji 
wszystko jest widowiskiem. Skoro jest obraz i widz – jest przeto widowisko”16. 
Talk-show defi niujemy więc, podobnie jak widowisko teatralne, jako „pewien 
rodzaj sztuki widowiskowej”17. Jego istotą jest bowiem posiadanie widowni, za-
równo tej zgromadzonej w studiu, jak i przed telewizorami18.

Na teatralność programów przynależnych do omawianego gatunku zwracają 
uwagę liczni jego badacze. I tak na przykład Tomasz Pstrucha podkreśla, że: 

obcując z programami konwersacyjnymi, a szczególnie z gatunku talk-show, nie możemy 
nie zwrócić uwagi na zawarte w nich elementy teatralności19, 

a Agnieszka J. Kozak pisze o złotej zasadzie talk-show 
zgodnie z którą mają one być wypadkową spektaklu oraz celowego dramatyzowania wy-
powiedzi i pytań, by móc wydobyć możliwie dużo prawdziwych reakcji po obu stronach 
ekranu20. 

Eugeniusz Wilk przypomina:
Wielu autorów piszących o talk-shows wskazuje na teatralny wymiar tych progra-

mów, przy czym nie chodzi tutaj o typ teatralności, który jakże przekonywająco opisywał 
Erving Goffman, gdy interpretował charakter zdarzeń składających się na naszą codzienność, 
ale o specyfi czną przestrzeń quasi-teatralną tych programów oraz o komponenty tworzące 
repertuar charakterystycznych dla tego rodzaju programów ról21. 

Autor odwołuje się do teatralizacji zachowań w życiu codziennym, które 
opisane zostały przez Goffmana w pracy Człowiek w teatrze życia codzienne-
go. Stwierdza, że koncepcja teatralizacji programów typu talk-show nie ma nic 
wspólnego z Goffmanowskim typem teatralności. Wydaje się jednak, że tak rady-
kalne stwierdzenie nie do końca jest słuszne. Z łatwością można bowiem wskazać 
na odpowiednie elementy składające się na talk-show, które można zanalizować 
w myśl Goffmanowskiej teorii. W talk-show, obok elementów typowych dla sa-

14 Ibidem.
15 M. Jarosz, [w:] Słownik wyrazów obcych, red. I. Kamińska-Szmaj, Wrocław 2001, s. 798.
16 M. Zimiński, Opowiadanie obrazem – zapiski z warsztatu, [w:] O warsztacie dziennikar-

skim, red. J. Adamowski, Warszawa 2002, s. 69.
17 S. Świontek, Teatr jako widowisko, [w:] Encyklopedia kultury polskiej XX wieku. Teatr, 

widowisko, red. M. Fik, Warszawa 2000, s. 11.
18 To tak samo jak z widowiskiem w teatrze, o którym Sławomir Świontek pisał: „Defi niując 

widowisko z zewnątrz, należy podkreślić obecność podmiotu obserwującego”, ibidem.
19 T. Pstrucha, Rozmowy na ekranie. Talk-show i okolice, „Kultura Popularna” 2002, 

nr 1, s. 31.
20 A.J. Kozak, op. cit., s. 120.
21 E. Wilk, Nawigacje słowa. Strategie werbalne w przekazach audiowizualnych, Kraków 

2000, s. 121.
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mego teatru, ujawnia się dramaturgia charakterystyczna dla życia codziennego. 
Możemy więc mówić o dwóch warstwach teatralizacji talk-show: tej związanej 
z życiem w ogóle i tej typowej wyłącznie dla teatru, o której Goffman również 
wspomina.

W programach przynależnych do gatunku talk-show spotykamy się, podob-
nie jak w wypadku sytuacji życia codziennego, ze swoistą fasadą. Pojęcie „fasa-
dy” łączy się ściśle z terminem „występ”, wprowadzonym przez Goffmana w celu 
określenia 

wszelkiej działalności jednostki, która przebiega podczas stałej obecności pewnej grupy obser-
watorów i wywiera na nich jakiś wpływ22. 

Na fasadę składa się kilka elementów: dekoracja, powierzchowność i sposób 
bycia. Oznacza to, że teatralizacji, zarówno w życiu codziennym, jak i w teatrze 
czy w talk-show, ulegają przestrzeń i osoby biorące udział w interakcji, ich sposób 
zachowania, mówienia i ich reakcje.

Przestrzeń telewizyjnych talk-show jest bez wątpienia typową przestrzenią te-
atralną. „Można tutaj zidentyfi kować wyraźnie wyróżniającą się scenę (zamkniętą 
niczym pudełkowa scena w teatrze) oraz widownię”23, a „Podział na przestrzeń 
gry (scenę i aktorów) oraz przestrzeń oglądania (widownię)”24 to podstawowa 
cecha przestrzeni teatralnej.

W życiu codziennym nie spotykamy się z tak wyraźnie podkreślonym po-
działem na scenę i widownię, jak to ma miejsce w talk-show czy w przedsta-
wieniu teatralnym. Jednak „dekoracja”, stanowiąca w Goffmanowskiej koncepcji 
określenie odnoszące się do „scenicznej części środków wyrazu”25, obejmująca 
wszelkie meble, sprzęty i rekwizyty, które zostają wykorzystane w czasie trwania 
przedstawienia, jest w wypadku omawianego talk-show bliska tej, z jaką spotyka-
my się w życiu. W programie Kuba Wojewódzki na scenie znajdują się dwie kana-
py i mały, kwadratowy stolik; meble charakterystyczne dla mieszkań, a dokładnie 
salonów czy pokojów gościnnych. Ukształtowanie przestrzeni studia w nawiąza-
niu do miejsca cechującego się dużą prywatnością ma na celu zapewnienie do-
mowej atmosfery, stworzenie warunków sprzyjających prowadzeniu swobodnych 
rozmów, a tym samym ułatwienie nawiązania kontaktu z zaproszonymi. Odwzo-
rowanie miejsca rzeczywistego, bliskiego każdemu człowiekowi, służy urealnie-
niu rozmowy, której, jako widzowie, jesteśmy świadkami.

Niezmiernie ważnym elementem komunikowania się w obszarze strefy osobistej i spo-
łecznej jest pozycja zajmowana przy stole26. 

22 E. Goffman, Człowiek w teatrze życia codziennego, przeł. H. i P. Śpiewakowie, Warszawa 
1981, s. 59.

23 T. Pstrucha, op. cit., s. 31.
24 Słownik pojęć i tekstów kultury, Warszawa 2002, s. 294.
25 E. Goffman, op. cit., s. 61.
26 W. Sikorski, Gesty zamiast słów. Psychologia i trening komunikacji niewerbalnej, Kraków 

2005, s. 244.
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Kanapy, na których siedzą prowadzący i goście, ustawione są pod kątem pro-
stym przy niskim, kwadratowym stoliku. Układ taki ma swoje istotne znaczenie 
w komunikowaniu się, o czym świadczy komentarz zawarty w książce Wiesława 
Sikorskiego: 

Jeśli zależy nam na stworzeniu atmosfery swobodnej konwersacji, to należy usadowić 
partnera w pozycji na ukos, czyli przez róg stołu. Tak zwykli zajmować miejsca ci, którzy 
są zaangażowani w koleżeńską czy nawet przyjacielską, luźną rozmowę27, 

a przecież właśnie na takiej konwersacji zależy Wojewódzkiemu, który rezygnuje 
na jej rzecz z powtórnego nagrywania fragmentów zawierających przejęzyczenia 
czy błędy językowe. Poza tym rozmówcy siedzący w pozycji narożnej 

mogą się swobodnie kontaktować wzrokowo, w nieskrępowany sposób posługiwać się mową 
ciała, a przede wszystkim różnymi gestami, a także uważnie obserwować niewerbalne zacho-
wania partnera28. 

Nieograniczoną możliwość komunikacji niewerbalnej zapewnia również roz-
mówcom fakt, że stolik, przy którym siedzą, jest niski. Taki układ jest idealny dla 
dobrego samopoczucia przybyłych gości, którzy dzięki zajętej pozycji przy ni-
skim stole, prostopadle do gospodarza, z jednej strony mogą swobodnie się z nim 
komunikować, nie tylko za pomocą słów, ale i gestów, a z drugiej „róg stołu za-
pewnia częściową barierę, gdy osoba zaczyna czuć się zagrożona”29.

Nie bez znaczenia jest również fakt, że stolik, przy którym siedzą uczestni-
cy talk-show, jest w kształcie kwadratu, a nie prostokąta, co sprawia, że żaden 
z uczestników ani prowadzący nie są wyróżniani. Zostaje stworzona atmosfera, 
w której obie strony mogą poczuć się równorzędnymi partnerami. Nie byłoby 
to możliwe, gdyby stolik miał kształt prostokątny, ponieważ 

krótsza strona jest zazwyczaj postrzegana jako miejsce centralne (czołowe), zwłaszcza gdy 
jest zajmowany tylko jeden jego krótszy bok. Ten kraniec stołu jest przeznaczony dla kogoś 
znaczącego, zajmującego wysokie stanowisko w określonej strukturze30. 

W wypadku omawianego talk-show osobą nadrzędną jest gospodarz, ponieważ 
wchodzi on w rolę reżysera programu i decyduje o jego kształcie oraz podejmowa-
nej w nim tematyce. Jednak usytuowanie prowadzącego w miejscu podkreślającym 
jego znaczenie mogłoby spowodować, że zaproszeni czuliby się skrępowani i prze-
słuchiwani, a przecież gospodarz stara się, by prowadzone przez niego rozmowy 
cechowały się jak największym stopniem swobody i spontaniczności.

Producenci omawianego talk-show świadomie wybrali właśnie taki sposób 
rozmieszczenia rozmówców, co dowodzi, że nie tylko publiczność zgromadzona 
w studiu i widzowie zasiadający przed telewizorami są adresatami odgrywanego 

27 Ibidem, s. 251.
28 Ibidem.
29 A. Pease, B. Pease, Mowa ciała. Jak odczytywać myśli innych ludzi z ich gestów, przeł. 

J. Grabiak, Kielce 2003, s. 136.
30 W. Sikorski, op. cit., s. 255.
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spektaklu – prowadzący również gra przed zaproszonym gościem. Poza tym za-
stosowany sposób usadowienia rozmówców stanowi układ otwarty na trzeciego 
uczestnika, którym są widzowie. Usadzony w ten sposób gość jest odwrócony 
przodem do widowni. Publiczność dobrze widzi osobę, na temat której rozmo-
wa się toczy, której opinii i sądów jest ciekawa. Gospodarz natomiast zarówno 
do gościa, jak i do publiczności siedzi bokiem, stanowi swoisty łącznik między 
gościem i widownią.

Istotnym elementem kształtującym przestrzeń i wiele mówiącym na temat 
talk-show jest scenografi a31, która w wypadku programów telewizyjnych stanowi 
celową zabudowę studia i musi być 

tak zrobiona, żeby swoim wyglądem nie odwracała uwagi od treści obrazu, ale współtworzyła 
nastrój i treść programu32. 

Scenografi a polskich talk-show łączy się z ideą programu i uwidacznia ją, 
jest dosyć zróżnicowana, dzięki czemu spełnia funkcję rozpoznawczą dla poszcze-
gólnych programów tego gatunku. W talk-show Kuba Wojewódzki za głównymi 
uczestnikami zasiadającymi na kanapach rozwieszone są plakaty przedstawiające 
gospodarza, jego twarz, często w dużych zbliżeniach. W ten sposób podkreślone 
zostało znaczenie prowadzącego, wyraźnie dominującego w swoim programie 
i wysuwającego się na pierwszy plan.

Kolorystyka otoczenia, w której znajdują się rozmówcy, również nie jest bez 
znaczenia: 

W powszechnym mniemaniu kolory mogą wpływać na zachowanie człowieka33. 

W programie dominuje barwa niebieska, taki bowiem odcień mają plakaty 
przedstawiające gospodarza; niebieskie jest także oświetlenie. Kolor ten koja-
rzony jest z wygodą, łagodnością, uspokojeniem, bezpieczeństwem, a także po-
godą ducha i wyciszeniem34, więc wpływa pozytywnie na atmosferę rozmowy 
i powoduje, że uczestnicy talk-show w sytuacji stresującej, jaką jest wystąpienie 
publiczne, mogą poczuć się spokojnie i prowadzić swobodną konwersację. Po-
nownie możemy się przekonać, że poprzez odpowiednio wykreowaną przestrzeń 
telewizyjną, w której rozmowa się toczy, oddziałuje się na zaproszonego, gra się 
przed nim, nie tylko przed widownią.

Organizacja przestrzeni w talk-show, podobnie jak w przedstawieniu teatral-
nym czy w miejscach, w których toczy się życie codzienne (takich jak gabinet 
lekarski, klasa matematyczna, gabinet dyrektora, mieszkanie itp.), nie jest przy-
padkowa: 

31 M. Zimiński, op. cit., s. 74.
32 Ibidem, s. 75.
33 M.L. Knapp, J.A. Hall, Komunikacja niewerbalna w interakcjach międzyludzkich, przeł. 

A. Śliwa, L. Śliwa, Wrocław 2000, s. 176.
34 Ibidem, s. 177.
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Otoczenie, w którym się komunikujemy, bardzo często oddziałuje na wynik wzajemnych 
kontaktów z innymi ludźmi35. 

Wszystko ma swoje znaczenie, zarówno przedmioty, na których rozmówcy 
siedzą, jak i tło, które za nimi się znajduje, a także wszelkie rekwizyty, które 
z jakichś powodów w przestrzeni talk-show się pojawiają. Należy bowiem pa-
miętać, że 

częścią scenografi i są rekwizyty, czyli przedmioty ruchome związane z treścią programu36,

które często wykorzystywane są w talk-show przez prowadzących. Rekwizyty 
obecne w programie Kuba Wojewódzki stanowią zbiór zróżnicowany i pełniący 
rozmaite funkcje. Część z nich wykorzystywana jest przez prowadzącego do re-
alizacji parateatralnych scenek. Wówczas są to przedmioty wiążące się z życiem 
zaproszonego gościa, specjalnie wcześniej przygotowane. Przykładem mogą 
być: stare radio – dzięki któremu istnieje możliwość wysłuchania fragmentu 
transmisji meczu piłkarskiego, na podstawie którego Donald Tusk ma odgadnąć, 
co to za mecz; kapok i wózek stewardesy – wykorzystane w rozmowie z Jolantą 
Pieńkowską, byłą stewardesą. Istnieją również rekwizyty, które nie służą do za-
inicjowania fragmentu widowiskowego, a stanowią jedynie ozdobę czy symbol. 
Są nimi na przykład: choinka, makowiec i wykonana z kartonu postać Mikołaja 
– zdjęcie przebranego Wojewódzkiego, przedmioty pojawiające się w świątecz-
nym wydaniu programu, którego gośćmi byli Doda (Dorota Rabczewska) i Rado-
sław Majdan. Poza przedmiotami wykorzystywanymi do realizacji scenek parate-
atralnych i tymi będącymi ozdobami czy symbolami mianem rekwizytu nazwać 
możemy też dzbanek wody i szklanki stojące na stole, dzięki którym ma zostać 
zmniejszony dystans między gospodarzem i zaproszonymi, oraz prezenty, jakie 
gospodarz ofi aruje swoim gościom, a także koszulki i płyty, które daje nie tylko 
zaproszonym, ale również publiczności.

Wszystkie wymienione rodzaje rekwizytów, które typowe są dla omawiane-
go talk-show, stanowią kolejny dowód na ścisły związek tego gatunku z formami 
teatralnymi, jak i z teatralnością życia codziennego, o której pisze Goffman. 
Najlepszym tego dowodem są dzbanek i szklanki, ustawione na stoliku i sta-
nowiące synonim poczęstunku, kawy, na którą zaprasza się znajomych i przy 
której toczą się nasze codzienne „pogaduchy”. Podobnie choinka i makowiec, 
obecne w świątecznym wydaniu Kuby Wojewódzkiego, korespondują z rekwizy-
tami, jakie w czasie świąt pojawiają się w naszych domach. Wyraźne nawiązanie 
do codzienności poprzez umieszczenie w obrębie programu rekwizytów z nią 
związanych ma za zadanie urealnienie rozmowy toczącej się między prowadzą-
cym a gościem.

Teatralizacja przestrzeni to jeden z elementów świadczących o widowisko-
wości talk-show. Możemy również mówić o teatralizacji występujących postaci, 

35 Ibidem, s. 191.
36 M. Zimiński, op. cit., s. 75.
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czyli o Goffmanowskiej „fasadzie osobistej”, którą stanowią „insygnia związane 
z pozycją i urzędem, strój, płeć, wiek, cechy rasowe, postura i wygląd, sposób 
mówienia, mimika, gesty itd.”37 Na „osobistą fasadę” składają się więc wspo-
mniana już powierzchowność, która 

odnosi się do bodźców pouczających nas o społecznych statusach wykonawcy, [...] informuje 
nas również o tym, w jakim rytuale jednostka bierze aktualnie udział: czy uczestniczy w sfor-
malizowanej aktywności społecznej, pracuje czy odpoczywa, celebruje wkraczanie w nowy 
okres swojego życia czy też nie38, 

i „sposób bycia”, czyli bodźce, 
których funkcją jest uprzedzanie nas o tym, jaką rolę w interakcji wykonawca spodziewa się 
odgrywać w zawiązującej się sytuacji39.

Goffman przyjmuje, że 
każdy zawsze i wszędzie, bardziej lub mniej świadomie, odgrywa jakąś rolę [...] To właśnie 
w tych rolach znamy się nawzajem i znamy samych siebie40. 

Wyróżnić możemy trzy podstawowe role, które odgrywają występujący przed te-
lewidzami uczestnicy specyfi cznego spektaklu, jakim jest talk-show: gospodarza, 
gościa i publiczności.

Gospodarz–prowadzący–moderator jest w przedstawieniu jednym z akto-
rów, ale przede wszystkim pełni rolę reżysera, bowiem to właśnie do niego „bez 
wątpliwości należy reżyserowanie tej sztuki, a nawet kierowanie jej swoistą cho-
reografi ą”41. Rola prowadzącego jest niezwykle istotna, ponieważ decyduje on 
o kształcie programu: 

Jego kwestie nadają rozmowie ustalony wcześniej (na etapie scenariusza) kierunek 
i umożliwiają wypowiedzi kolejnych osób; tym samym ustalają ostatecznie znaczenie tworzą-
cego się toku wypowiedzi42.

Gospodarz jest często osobą najważniejszą w talk-show, postacią decydującą 
o kształcie „przedstawienia”, spajającą jego kolejne odcinki w całość i przyciąga-
jącą swoim zachowaniem, sposobem bycia do oglądania programu: 

Talk-show jest gatunkiem zorientowanym na osobę prowadzącego. Reguła stwierdza, 
że prowadzący jest podstawowym fi ltrem, przez który wszystko jest przepuszczane i wokół 
którego kręci się cały show43. 

Często waga prowadzącego zostaje podkreślona już w tytułach poszczególnych pro-
gramów przez umieszczenie w nich nazwiska gospodarza, np. Kuba Wojewódzki. 

37 E. Goffman, op. cit., s. 61.
38 Ibidem, s. 62.
39 Ibidem.
40 Ibidem, s. 57.
41 E. Wilk, op. cit., s. 121.
42 Ibidem, s. 100.
43 W. Godzic, Polski „talk” i amerykański „show”, [w:] idem, Telewizja jako kultura, Kraków 

1999, s. 109.
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Prowadzącym jest konkretna osoba, w wypadku omawianego talk-show 
jest nią Wojewódzki, który na czas trwania programu nakłada pewną maskę, staje 
się osobą kontrowersyjną, wyrazistą i pełną ekspresji, dzięki czemu skutecznie 
przyciąga uwagę widzów. Jak sam przyznaje w wielu programach i wywiadach, 
w swoim talk-show kreuje pewną postać, która różni się od tej „odgrywanej” 
w życiu osobistym:

KUBA: Ale ja dzielę... Dodododa, ja dzielę swoją aktywność, tak jak bokser, na ring 
i na życie prywatne. Bokser nie leje jak wsiada do tramwaju, zapaśnik nie leje ludzi 
w metrze.

DODA: No właśnie, i właśnie dlatego mi jest ciebie szkoda, bo dla ciebie, tak jak po-
wiedziałam i jak ty mi sam powiedziałeś, show-biznes to jest dla ciebie jedna rzecz, życie to 
jest dla ciebie druga rzecz.

KUBA: No tak, bo ja nie przenoszę sceny do domu i domu na scenę.
[...]
Nie, bo słuchaj, takie informacje... ja jestem dziennikarzem, nie jestem tendencyjny... 

wyciągnąłem, tu mam (wskazuje listę) samą pozytywną listę pytań. Bo nagle się okazało, 
że ty masz tak jak ja (wskazuje na siebie) drugie pozytywne oblicze, swoje tajemne 
mroczne życie, mroczny sekret.

(program z Dodą i Radosławem Majdanem, 25.12.2005)

Medialne oblicze Wojewódzkiego jest kształtowane przez niego w sposób 
wiarygodny, o czym świadczą częste pytania ludzi o to, czy jest takim człowie-
kiem w życiu prywatnym:

JERZY: Czy pan, panie Kubeczku, jest też taki... lekko...
KUBA: ...pobudliwy.
JERZY: ...lekko pobudliwy, tak, nadpobudliwy, pan też szaleje w domu: Aaa, herbatki 

bym się napił! A fa fa fa (uderza o oparcie kanapy, na której siedzi). A, nie! Dzisiaj mi nie sma-
kuje herba...! Kaweczkę poproszę. A! Tak jest? Idę do samochodu (gwiżdże). Kluczyk. Ach, 
coś mi nie chodzi moja limuzyna, k...wa. Bęc! A, jeszcze raz! (mówiąc to, naśladuje sposób 
mówienia Kuby, bardzo ekspresywny, skacze, kręci się). Przecież kiedyś trzeba wyhamować. 
Tak?

(program z Jerzym Kryszakiem, 2.01.2005)

Wojewódzki jest „wykonawcą, który wobec swej gry zachowuje dystans”44, 
zdaje sobie sprawę z wykreowania przez siebie swojego medialnego „ja”. Przyj-
muje postawę, którą opisuje Goffman, mówiąc o przykładowym fachowcu, iż 

może [on] zachowywać się bardzo skromnie na ulicy, w domu czy w sklepie, wkładając wszak-
że wiele wysiłku w popisanie się swoimi kompetencjami w tym kręgu społecznym, w którym 
odbywa się jego działalność zawodowa45.

Gość lub goście programu zaproszeni przez gospodarza przyjmują rolę głów-
nych aktorów widowiska, jakim jest talk-show: „często są kluczowymi aktorami 
tych spektakli”46. W wypadku programu Kuba Wojewódzki są to osoby publicz-

44 E. Goffman, op. cit., s. 54.
45 Ibidem, s. 73.
46 E. Wilk, op. cit., s. 106.
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ne, znane, przedstawiciele rozmaitych grup społecznych – politycy, sportowcy, 
artyści, dziennikarze, piosenkarze itp. Wspólnym mianownikiem wszystkich 
zaproszonych jest popularność. Jak poinformował mnie producent programu 
Kuba Wojewódzki, jedynym kryterium przy doborze gości jest to, czy są ciekawi. 
A ich główne zadanie to odpowiadanie na pytania, mówienie o sobie, swoich po-
glądach, upodobaniach, zainteresowaniach itp.

Natomiast publiczność zgromadzona w studiu 
wpływa [...] na dobór określonych postaw, strategii konwersacyjnych głównych aktorów spek-
taklu, tzn. prowadzącego program oraz zaproszonych gości47. 

Jej obecność w dużym stopniu decyduje o kształcie rozmowy, wywiadu, jaki prze-
prowadza gospodarz z zaproszonym gościem lub gośćmi. W zależności od za-
łożeń programu publiczność dopuszczana jest do głosu, może zadawać pytania 
gościom, skomentować ich postępowanie, jak to się dzieje w Rozmowach w toku, 
lub jej udział jest ograniczony do reakcji wyrażanych śmiechem, oklaskami 
czy rozmaitymi dźwiękami parajęzykowymi. Niezależnie od tego 

obecność publiczności studyjnej [...] staje się niezbędną motywacją […] dla różnych dziw-
nych zachowań (na prośbę prowadzącego gość może śpiewać, tańczyć, jeździć na hulajnodze, 
strzelać z procy itp.)48. 

W szczególnych przypadkach pojedynczy członkowie studyjnej publiczności 
mogą przyjąć rolę aktorów. Dzieje się tak, gdy wywołani zostaną na scenę w celu 
wykonania określonego zadania, np. zaprezentowania użycia kapoka, gdy go-
ściem była Jolanta Pieńkowska.

Poza opisanymi wyżej trzema głównymi kategoriami postaci, z jakimi spo-
tykamy się w talk-show, czyli gospodarzem, gośćmi i publicznością, wymienić 
można również: ekspertów, muzyków i osoby przynależne do obsługi programu, 
które mogą występować, ale ich obecność nie jest konieczna. Gdy pojawiają się, 
przyjmują rolę aktorów. W stosunku do gości – aktorów głównych spektaklu, 
moglibyśmy określić ich mianem „aktorów drugoplanowych”. W ten sposób 
gospodarz, gość, obsługa programu i muzycy stanowią „zespół biorący udział 
w występie”, o którym pisze Goffman, analizując sytuacje życia codziennego. 
Przedstawia ich jako grupę „osób współpracujących ze sobą w inscenizacji jakie-
gokolwiek fragmentu przedstawienia”49. Publiczność stanowi drugi zespół, które-
go zadaniem jest przyglądanie się występowi pierwszej z wyróżnionych grup.

Osobą dominującą w zespole odgrywającym spektakl, jak już zostało wcześ-
niej wspomniane, jest prowadzący: 

Kiedy bada się występ zespołowy, często okazuje się, że ktoś jeden posiada prawo 
do kierowania i kontrolowania postępów akcji scenicznej. [...] Czasem osoba, która dominuje 

47 P. Fabijański, E. Ficek, Rola publiczności w telewizyjnych rozmowach typu talk-show, [w:] 
Dialog a nowe media, red. M. Kita, współpr. J. Grzenia, Katowice 2004, s. 104.

48 Ibidem, s. 111.
49 E. Goffman, op. cit., s. 126.
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w widowisku i jest w pewnym sensie jego reżyserem, sama gra istotną rolę w przedstawieniu, 
którym kieruje50. 

Poza osobą sterującą całym występem istnieje postać będąca głównym jego 
aktorem: „jeden z członków zespołu jest gwiazdą czy też ośrodkiem uwagi”51. 
W przypadku talk-show przeważnie jest nią gość, choć, przyglądając się progra-
mowi Kuby Wojewódzkiego, często zdajemy sobie sprawę, że ta zasada zostaje 
złamana i gospodarz staje się zarówno reżyserem, jak i główną gwiazdą spekta-
klu. Wojewódzki podkreśla to zresztą w swoich wypowiedziach, np.:

Dobry wieczór państwu! Dobry wieczór państwu! (w tle słychać oklaski). Witam w je-
dynym, w jedynym takim programie... w jedynym takim talk-show, w którym goście tak na-
prawdę są zbędni: Kuba Wojewódzki! Dobry wieczór państwu!

(program z Maciejem Rockiem, 20.03.2005)

Opisany powyżej podział na zespoły współgrające ze sobą nie jest jedy-
ny. Możemy podzielić uczestników omawianego zjawiska na dwa inne sposoby. 
Prowadzący, obsługa i muzycy programu Kuba Wojewódzki są bowiem „zespo-
łem odgrywającym swój spektakl” nie tylko przed publicznością studyjną i te-
lewidzami, ale również przed samym gościem, o czym wspomniano już wtedy, 
gdy była mowa o organizacji przestrzeni talk-show. Natomiast dla telewidza 
znajdującego się poza studyjną sceną i widownią, w świecie określanym przez 
Goffmana mianem zewnętrznego, nie tylko prowadzący, obsługa, muzycy i go-
ście są zespołem odgrywającym występ, ale należy do niego również studyj-
na publiczność. Uczestników możemy więc dzielić na zespoły biorące udział 
w przedstawieniu na różne sposoby, w zależności od przyjętego punktu odnie-
sienia. Poza tym w talk-show spotykamy się z jeszcze innym specyfi cznym zja-
wiskiem, którego zaistnienie w życiu codziennym Goffman wyklucza. Miano-
wicie w pewnych sytuacjach dochodzi do przejścia na jakiś czas uczestników 
jednego zespołu do drugiego. Dzieje się tak, gdy osoba z publiczności zaprasza-
na jest przez prowadzącego na scenę.

W przypadku postaci występujących w talk-show, które wchodzą w role ty-
powe dla ludzi teatru, możemy mówić o teatralizacji zachowań, przejawiającej 
się w specyfi cznej mowie ciała, gestykulacji, kodzie parajęzykowym czy mimice. 
Teatralnego wymiaru dopatrzyć się możemy także w sposobie ubierania i wyglą-
dzie występujących: 

w komunikacji face to face istotną rolę odgrywają inne kody współdziałające z kodem dźwię-
kowym, tj. kod kinezyczny i proksemiczny oraz aparycja (ubiór i przedmioty osobistego użyt-
ku) współtworzące komunikat językowy52. 

50 Ibidem, s. 146.
51 Ibidem, s. 149.
52 B. Taras, Słowo do słowa zrobi się rozmowa, czyli kilka spostrzeżeń na temat rozmowy, [w:] 

Porozmawiajmy o rozmowie. Lingwistyczne aspekty dialogu, red. M. Kita, J. Grzenia, Katowice 
2003, s. 41.
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Wszystkie wymienione elementy składają się na jedną z warstw komunikacji, 
mianowicie komunikację niewerbalną. Pojęcie to odnosi się do komunikacji re-
alizowanej za pośrednictwem środków innych niż słowa (przy założeniu, że słowa 
stanowią werbalny element komunikacji)53.

W telewizyjnych spektaklach typu talk-show elementy komunikacji niewer-
balnej mają bardzo duże znaczenie – jeszcze większe niż w przedstawieniach te-
atralnych czy codziennych sytuacjach komunikacyjnych, bowiem 

kamera pozwala też obserwować to, co dzieje się na twarzach aktorów spektaklu, z bliska. 
Zbliżenia dają możliwość obserwowania mowy ciała54.

Typowo teatralnymi rozwiązaniami obecnymi w talk-show, mającymi uroz-
maicić rozmowę odwołującą się do dramaturgii codzienności, są tzw. wstawki 
i pomysły teatralne. 

Wielość gości i tematów talk showu wpływa na znaczne rozczłonowanie opowiadania. 
Uspójnienie następuje [...] dzięki „wstawkom”. Bywają nimi „numery” piosenkarskie, skecze, 
monologi satyryczne, mini-felietony telewizyjne. W tekście ujawnia się zatem kolejny obszar 
zapożyczeń, tym razem mających swoje źródła w music-hallu, wodewilu czy rewii55.

W talk-show Kuba Wojewódzki pomysły teatralne przyjmują postać wyreży-
serowanych przez prowadzącego scenek. Scenki mogą być rozbudowane, tworząc 
minispektakle, w których udział biorą, poza gościem i prowadzącym, również 
wybrane osoby z publiczności. Z obszernym widowiskowym fragmentem spoty-
kamy się np. w programie, którego gościem była Jolanta Pieńkowska. Wojewódz-
ki z pomocą zaproszonej i trzech dziewczyn wywołanych z publiczności stwo-
rzył scenkę przedstawiającą podróżujących samolotem i obsługiwanych przez 
stewardesę, w której rolę wcieliła się Pieńkowska. Scenka wprowadzona została 
przez gospodarza w nawiązaniu do przeszłości zaproszonego gościa. Możemy 
więc mówić w wypadku talk-show o zaistnieniu konwencji „teatru w teatrze”. 
Wykorzystane w nim środki teatralne i elementy dramaturgii życia codziennego 
decydują o tym, że określamy go mianem przedstawienia, w którym zainicjowa-
ne scenki parateatralne stanowią oddzielne spektakle rozgrywające się w ramach 
tego widowiska.

Poza tak rozbudowanymi fragmentami parateatralnymi możemy w talk-show 
Kuba Wojewódzki wskazać wiele wypowiedzi samego prowadzącego, które mają 
charakter teatralny, ponieważ gospodarz naśladuje w nich innych, np. gościa:

KUBA: Mch... (zagląda w kartkę), chodzi mi jeszcze o twoją twarz... która jest... stała się 
takim dobrem publicznym, dlatego że jest bardzo rozpoznawalna. Powiedz mi, czy na przy-
kład wykorzystywałaś, tylko tak... tak zwana, to się mówi na małpę, tak? Że ktoś jest znany 
publicznie... na przykład nie wiem... wchodzisz do kolejki i mówisz: Niech pani przyjmie 
do wiadomości, że tutaj stałam (unosi dumnie głowę)... takie są fakty...

(program z Jolantą Pieńkowską, 2.01.2005)
53 M.L. Knapp, J.A. Hall, op. cit., s. 23.
54 M. Kita, Medialna moda na dialog, [w:] Dialog a nowe media..., s. 181.
55 T. Pstrucha, op. cit., s. 31.
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KUBA: No, jak zwał, tak zwał (śmiech Maćka). Targi erotyczne. No i jak sobie radziłeś? Tak: 
Na lewo wibratory (wskazuje w lewo), na prawo wiadra gratis (wskazuje w prawo)...
MACIEK: Nie, ale...
KUBA: ...gumowe żony na wprost (pokazuje przed siebie), za chwilę walki w makaronie! 
Kisiel, kisiel!

(program z Maciejem Rockiem, 20.03.2005)

KUBA: Dzień dobry, Alicja, tak, tak, ta od stringów, dobrze się pan dodzwonił, uleczę 
cię... (śmiech publiczności). Na litość Boską!

(program z Alicją Walczak, 9.01.2005)

lub syna zaproszonej:
KUBA: A myślisz, że on na przykład może podrywać dziewczyny w ten sposób, że: Ja jestem 
Pieńkowski (unosi się z dumą), jak chcesz, to moja mama jutro o tobie powie w wiadomo-
ściach... i to przed prognozą pogody...

(program z Jolantą Pieńkowską, 2.01.2005)

czy geja, który miałby podrywać Jerzego Kuleja:
KUBA: A nie mówił: Ty Kuleju, ty, niedobry ty. Ty moje pięści, ty moje, ty gromie mój.

(program z Jerzym Kulejem, 23.01.2005)

Stylizacja wypowiedzi również przynależy do zjawisk parateatralnych obec-
nych w talk-show, a spotykamy się z nią np. w rozmowie z Alicją Walczak:

KUBA: Jezu, jak ona mówi. Mam ochotę zrobić tak (uderza długopisem w szklankę). Czekaj, 
tak będę robić: Kazanie ze świętej Alicji z Big Brothera (śpiewa głosem jak ksiądz).
ALICJA: Amen.
KUBA: Czytanie z księgi świętego Gulczasa (uderza w szklankę).

(program z Alicją Walczak, 9.01.2005)

czy w programie z Marią Peszek, w którym akcentowanie typowe dla języka an-
gielskiego wykorzystane zostało przez Wojewódzkiego do naśladowania wypo-
wiedzi Robbiego Williamsa reklamującego Radio ZET:

KUBA: Robbie Williams. Czułe granie. Mam to wszystko w dupie. (Maria śmieje się). 
Dajcie kasę. Nigdy nie słyszałem tego radia. No, proszę was.

(program z Marią Peszek, 30.10.2005)

i w odcinku, którego gościem jest Maciej Rock, gdzie mowa stylizowana 
jest na gwarę:

KUBA: Podhalańskie łowce. Zaprasza Maciek Rock. Oscypki największe, hej!
(program z Maciejem Rockiem, 20.03.2005)

Poza cytowanymi wyżej fragmentami, ukształtowanymi na wzór scenek przy-
pominających formy teatralne, w talk-show Kuba Wojewódzki mamy do czynienia 
jeszcze z innym zjawiskiem nawiązującym do scenicznych występów, mianowi-
cie prezentacjami rozmaitych zespołów muzycznych. W każdym z odcinków ma 
okazję pokazać się zespół, zwykle mało znany, któremu, dzięki udziałowi w pro-
gramie, nadarza się sposobność zaistnienia na polskiej scenie muzycznej.
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Widzimy więc, że talk-show łączy w sobie cechy występu prawdziwego i fał-
szywego, o których pisze Goffman. Z jednej strony odwołuje się do dramaturgii 
związanej z codziennym życiem, bowiem wypowiadane w nim kwestie nie są wy-
uczone, lecz spontaniczne, i nawet tematy (np. w wypadku programu Kuba Woje-
wódzki) nie zostają wcześniej z gościem ustalone. Z drugiej strony ścisły związek 
z teatrem, który objawia się zarówno w wyraźnym podziale przestrzeni na scenę 
i widownię we wprowadzaniu do interakcji parateatralnych scenek, jak i we wcze-
śniejszym przygotowaniu się prowadzącego do rozmowy, wpływa na to, że obraz 
nam przekazywany ma wiele wspólnego z wyreżyserowanym spektaklem i od-
chodzi od naturalności życia codziennego. Mieszają się w nim dwa wyróżnione 
przez Goffmana modele zachowania: 

zachowania się jako występu prawdziwego, szczerego czy uczciwego i zachowania się jako 
występu fałszywego, które specjalnie się dla nas fabrykuje56, 

i które 
traktujemy [...] z przymrużeniem oka, jak w przypadku występu aktora w teatrze57.

Widowiskowość talk-show
w służbie rzeczywistości

Wymiar teatralny talk-show jest bardzo ważnym elementem omawianej for-
my, jego zaistnienie jest konieczne, by dany program zaliczyć do tego gatunku. 
Widowiskowość każdego talk-show jest indywidualna i to właśnie ona w dużej 
mierze decyduje o atrakcyjności i oryginalności poszczególnych programów, sta-
nowiących realizację omawianego wzorca gatunkowego.

Teatralizacja talk-show jest specyfi czna, bowiem możemy mówić o jej dwóch 
warstwach: dramaturgii zaczerpniętej z życia codziennego i wymiarze teatralnym 
typowym dla samego teatru. Zadziwiające jest to, że gatunek korzystający z roz-
maitych technik teatralnych, aktorskich, dramatycznych, a także nowoczesnych 
rozwiązań technologicznych, tak naprawdę ma na celu odwzorowanie rzeczywi-
stości, przedstawienie rozmowy codziennej, toczącej się nie w zainscenizowanej 
scenerii, ale w realnym świecie i dotyczącej spraw z życia zaproszonego gościa, 
z życia „prawdziwego”. Talk-show stanowi gatunek dążący do przedstawiania 
rzeczywistości, a w realizacji tego przedsięwzięcia – paradoksalnie – ma pomóc 
właśnie cała sfera odniesień teatralnych, kształtujących miejsce rozmowy i za-
chowanie jej uczestników. Telewizja dąży w tym wypadku do tego, by uzyskać 
„wrażenie rzeczywistości tworzone przez występ”58. 

56 E. Goffman, op. cit., s. 114.
57 Ibidem.
58 Ibidem, s. 98.
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Mamy więc do czynienia z gatunkiem, który uwodzi nas, telewidzów, przeciwstawnymi 
zespołami cech. Mówi „pokazuję prawdę” i zaprasza odbiorcę do zmobilizowania tych wszyst-
kich cech, które kontakt z rzeczywistością na ogół wyzwala. W tej samej chwili – co więcej: 
za pomocą tych samych, ale inaczej semantycznie obciążonych środków ekspresji – telewizja 
rzeczywistości mówi: „a teraz będę cię bawiła”. To z kolei uruchamia pozytywne nastawienie 
odbiorcze do zabawy i przyjemności59.

Poza elementami dramatyzacji, obecnymi zarówno na scenie życia, jak i sce-
nie omawianego talk-show czy teatru, istnieje sfera zjawisk poza nią, dotycząca 
dramaturgii przygotowań do przedstawienia. Goffman dzieli przestrzeń na scenę 
i kulisy. W programie Kuby Wojewódzkiego często język i zachowania typowe 
dla sfery zakulisowej pojawiają się na scenie i trudno odgraniczyć te dwa wyróż-
nione przez Goffmana obszary: 

Dla języka zakulisowego charakterystyczne jest mówienie sobie po imieniu, wspólne 
podejmowanie decyzji, przeklinanie, jawne poruszanie tematów seksualnych, bezpośredniość, 
palenie, niedbały ubiór, „byle jaki” sposób siedzenia lub stania, posługiwanie się żargonem 
czy wyrażeniami niezbyt poprawnymi, mamrotanie i wykrzykiwanie, swawolna agresywność 
i „wygłupianie się”, niezwracanie uwagi na obecnych przy robieniu takich albo innych drob-
nych gestów, które mogłyby mieć symboliczny charakter, pozwalanie sobie na pogwizdywa-
nie, żucie, ogryzanie, bekanie i wiatry60. 

W ten sposób Wojewódzki, przenosząc zachowania typowe dla sfery zaku-
lisowej nie tylko przed publiczność zgromadzoną w studiu, ale i przed widzów 
zasiadających przed telewidzami, łamie pewne normy i przeciwstawia się ogólnie 
przyjętym stereotypom, a także urealnia prowadzoną z gościem rozmowę, mó-
wiąc widzowi: „popatrz, moje zachowanie jest naturalne, nie udaję, zachowuję się 
swobodnie i nic przed tobą nie ukrywam”.

Kształtowaniu talk-show na wzór swobodnej, towarzyskiej rozmowy typo-
wej dla życia realnego służy również odwołanie się do koncepcji telewizji „na 
żywo”, o której pisze m.in. Jane Feuer. Programy typu talk-show nie są wpraw-
dzie emitowane „na żywo”, ale często takie udają i utrzymują się w konwencji, 
o której mowa, by urealnić przekazywane treści, bowiem 

telewizja na żywo trwa w oparciu o momentalność i niepewność chwili w sposób podobny 
do prawdziwego życia61. 

Talk-show jest wytwarzany i doświadczany w czasie teraźniejszym. Oznacza to, że stwa-
rza symulację rozmowy „tu i teraz”, imitując przekaz na żywo62. 

Świadczy o tym m.in. sposób, w jaki Kuba Wojewódzki wita się z widzami 
i publicznością zgromadzoną w studiu. Stosuje on ofi cjalną formę przywitania 
typową dla pory wieczornej: „Dobry wieczór państwu”, mimo iż nagranie ma 
miejsce w porze popołudniowej. Wynika z tego, że głównym adresatem progra-

59 W. Godzic, Telewizja i jej gatunki po „Wielkim Bracie”..., s. 265–266.
60 E. Goffman, op. cit., s. 180–181.
61 J. Feuer, Telewizja na żywo: ontologia jako ideologia, [w:] Pejzaże audiowizualne. Telewi-

zja. Wideo. Komputer, wyb. i oprac. A. Gwóźdź, Kraków 1997, s. 128.
62 W. Godzic, Telewizja i jej gatunki po „Wielkim Bracie”..., s. 43.
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mu jest telewidz, a nie publiczność zasiadająca w studiu. Również dla telewidza 
dokonuje się idealizacji występu poprzez jego techniczną obróbkę – z dwugodzin-
nego nagrania wycina się czterdzieści pięć najciekawszych minut i przedstawia 
się je odbiorcy: 

w tych interakcjach, w których jednostka ma przedstawić innym jakiś produkt, będzie starała 
się pokazać jedynie produkt końcowy, aby był on oceniany jako gotowa, wyczyszczona i za-
pakowana całość63.

Na koniec warto zastanowić się jeszcze raz nad dwuwymiarowością drama-
turgii talk-show. Ile jest w niej z form teatralnych, a ile z sytuacji typowych dla 
ludzkiego życia, które cechuje swoista widowiskowość? A może talk-show stano-
wi zjawisko, które umiejscowić możemy między życiem codziennym a przedsta-
wieniem teatralnym, łączące dramaturgię teatralną z dramaturgią dotyczącą całej 
ludzkiej kondycji? I za Godzicem możemy powtórzyć pytanie: 

Jak to się dzieje, że reality TV symultanicznie każe cieszyć się z kontaktu z obrazami 
rzeczywistości, jak i z iluzorycznej sztuczności, i jaki jest w tym udział naszego ogólnego 
nastawienia do tego gatunku?64 

A może nie warto mówić o rzeczywistości, realności i prawdzie w świecie, 
w którym nasze życie zdominowane zostało przez teatralizację zarówno zacho-
wań ludzkich, jak i przestrzeni, w których toczą się wszelkie interakcje?

63 E. Goffman, op. cit., s. 84.
64 W. Godzic, Telewizja i jej gatunki po „Wielkim Bracie”..., s. 266.
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